stre quella sententia li dispucesse che egli di  
mostrasse che alcuna cossi fosse da fare - E p'ev-  
ate babilo disse che lasciata al presente stare  
epheso li p'ixa che parte delle navi fossero da  
mandare in cicilia et congiungere nella lo-  
ro armata et compagna patita capo della  
della gente di quella provincia laquale cossi  
facendosi sarebbe a fuce due cosse grandissima  
utilita - una cheli rhodiani p'iechere intorno  
alla loro isola tutte le reue con tutte le loro foge  
potrebbono intendere ad una gheretta cio' era  
id quella che contro Antioch'ea si facea - Tal  
ta che quella armata laquale in cicilia si au-  
nau - si potrebbe intercludere et fare che ella  
non si congiungesse con polixenida - Que  
sta sententia maximamente mosse l'umini di tun-  
ti - non per tanto p'acque loro che Regillo co  
tutta l'armata u'ebbe al porto dephebo ad  
mettere p'aua alli numeri - Come Lucio fu  
mandato ad patbera in cicilia per fare co' loro  
compagni il quale non potendo in p'euere  
per fortuna di mare f'are una picciola bat-  
gia sanguiro f'are sentiero adiero -  
**L**e lino con due navi quinqueeni  
romane et con quattro navi quindicieni  
di rhodiane et con due navi specie  
dalemure fu mandato in cicilia et f'egli com-  
mandato che peruanite u'ebbe ad rhodi et  
mitti li consigli con loro comunicasse - Le città  
le quali ell'i trapassò ave milio et mundo fec-  
to li comandanti in mantanente - et poi che  
ell'i ad rhodi fu peruenito ad una hora disse lo  
re la bisongna per la quale era mandato - et  
ademandato loro consiglio approvando nume-  
ri rhodiani quella cossi - aguanti tre quadue  
ni a quelle navi che ell'i aveva namo nalo  
p'ixa - et p'iuueamne uento secondo li por-  
tana a quella città alla quale u'ebbe andare  
et sperauano con subita p'aua alcuna cossi pote-  
muere - ma poi che u'ebbe il uento et il  
mare sincomincio analoge inuecchiosi co  
li remi - alla fine u'ebbe et tanto operatone  
che essi peruennero in terra - ma d'intorno alla  
città non era s'aua dimora ne danati al

porto de nimici poteano stare in mare. Essendo adunque il mare aspro et sopravveniendo la notte passata allato alle mura della citta al porto de phenici quando distante meno di due milia manduono et come che a pena dalla marina fossero le navi sicure sopravstare ad quelle altre vice quelle prestimite li cittadini presi co fecero li canalieri i quali il re Anthiocho qui tenca presono. Incontro aliquali come che molto fossero maliziosi et iniqui li luoghi ad inservire mando Lullo gionani insieme expediti i quali conseco avea in armi. I quali mentre che primieramente con le lance et con li dardi incontro ad pochi erano da legiere battoli. ma poi che più et più dalla citta nemico uscìano et ancora tutta la moltitudine in correa presa parea ad Lullo chelli suoi gionani non fossero intormentati et mori et chi ancora da terra non fosse pericolo alle navi. Adunque non solamente li canalieri ma ancora li nauale compagni et la turba de noghiatori armato ciascuno di quelle armi le quali potea meno nella battaglia. Allora fu dubbia la battaglia et non solamente alquanti canalieri ma ancora L. apustio nella battaglia tumultuaria fu morto. Ultimamente priù furono votti et cacciati li cilici et costretti di tornare allacqua et li Ro. con sanguinosa vittoria si ritrovavono alle navi. Quindi partendosi nandaron nel seno del mare intellissico il quale da luna delle parti e congiunto ad cicilia et da lattra ad caria et lasciato stare di tentare o mai più patata licentiat furono li rhodiani in di ritornare ad casa loro. Lullo trapassata Asia passò in grecia accio che transportati li Scipioni i quali in thessalia erano allora in italia fere ritornasse. Come Emilio prese della nauale armata de Ro. si mosse per andare ad pathera et assedio tato et al ista via deumene re et de Rhodiani si teno dall'assedio et sangi fare altro si ritorno ad famo. Emilio poi che etli conobbe essere i ciacia la bislongna impresa lasciata stare et Lullo essersene andato in italia.